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상관초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-26 예산액 1,038,880,000

2021학년도 상관초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,035,731,000원" 을 "세입·세출 각각 1,038,880,000원"으로 한다. 
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 978,059 974,910 3,149

1.지방자치단체이전수입 13,592 13,592 0

1.비법정이전수입 13,592 13,592 0

1.기초지방자치단체전입금 13,592 13,592 0

1.자치법규근거보조금(기초) 13,592 13,592 0

2.지방교육자치단체이전수입 935,862 932,713 3,149

1.교육비특별회계전입금수입 935,862 932,713 3,149

1.교육비특별회계전입금 935,862 932,713 3,149

1.학교운영비전입금 285,724 285,724 0

2.목적사업비전입금 370,596 367,447 3,149
(성립전_4추)교무실무사대체인력인건비 : 

3,149,000원 * 1교 =
3,149,000

3.급식비지원금 208,474 208,474 0

4.방과후학교활동비지원금 9,000 9,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 22,150 22,150 0

6.현장체험학습비지원금 114 114 0

7.누리과정비지원금 39,804 39,804 0

3.기타이전수입 28,605 28,605 0

1.학교회계간이전수입 28,605 28,605 0

1.다른학교회계전입금 28,605 28,605 0

1.다른학교회계전입금 28,605 28,605 0

2.자체수입 43,562 43,562 0

1.학부모부담수입 40,970 40,970 0

1.수익자부담수입 40,970 40,970 0

1.급식비 31,245 31,245 0

1.급식비 22,484 22,484 0

2.우유급식비 8,761 8,761 0

2.방과후학교활동비 5,115 5,115 0

1.방과후학교활동비 5,115 5,115 0

3.현장체험학습비 0 0 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,112 2,112 0

1.졸업앨범비 2,112 2,112 0

5.돌봄활동운영비 2,498 2,498 0

1.돌봄활동운영비 2,498 2,498 0

2.행정활동수입 2,592 2,592 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료및수수료 700 700 0

1.사용료 700 700 0

2.자산수입 223 223 0

1.자산매각대 223 223 0

1.자산매각대 223 223 0

3.기타행정활동수입 1,669 1,669 0

1.이자수입 764 764 0

1.이자수입 764 764 0

2.기타행정활동수입 905 905 0

1.기타행정활동수입 905 905 0

3.기타수입 17,259 17,259 0

1.전년도이월금 17,259 17,259 0

1.순세계잉여금 17,259 17,259 0

1.순세계잉여금 17,259 17,259 0

1.순세계잉여금 17,259 17,259 0

세입합계 1,038,880 1,035,731 3,149
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,920 3,920 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,920 3,920 0

1.교직원연수 2,240 2,240 0

1.[초]직무연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.교직원복지 1,680 1,680 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 450 450 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교사회,직원회운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[유]교직원맞춤형복지비(목적) 730 730 0

1.맞춤형복지비 730 730 0

2.학생복지/교육격차 해소 397,415 397,415 0

1.급식 관리 316,710 316,710 0

1.학교급식운영 316,710 316,710 0

1.[초]조리원인건비 404 404 0

1.무기계약직원인건비 404 404 0

2.[초]급식재료구입비 264,567 264,567 0

1.급식용식재료비 264,567 264,567 0

3.[초]우유급식비 8,761 8,761 0

1.우유대금 8,761 8,761 0

4.[초]급식운영비 24,141 24,141 0

1.일반수용비 18,165 18,165 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 5,976 5,976 0

5.[초]급식기구확충비 7,142 7,142 0

1.일반수용비 3,179 3,179 0

2.비품구입비 3,963 3,963 0

6.[초]조리종사원대체인건비(목적) 8,122 8,122 0

1.기간제직원인건비 8,100 8,100 0

2.기간제직원법정부담금 22 22 0

7.[초]급식전담방역인력(급식도우미)인건비(목적)3,573 3,573 0

1.기간제직원인건비 3,360 3,360 0

2.기간제직원법정부담금 213 213 0

2.보건관리 46,260 46,260 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,424 37,424 0

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 1,815 1,815 0

1.학생복지비 1,815 1,815 0

3.[초]보건실운영 6,554 6,554 0

1.운영수당 400 400 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.교육운영비 330 330 0

4.학생복지비 2,524 2,524 0

5.비품구입비 3,300 3,300 0

4.[국고][초]흡연예방교육(국고) 920 920 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 920 920 0

5.[초]감염병예방 24,821 24,821 0

1.기간제직원인건비 14,261 14,261 0

2.일반수용비 9,060 9,060 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 1,500 1,500 0

4.무기계약직원법정부담금 0 0 0

6.[초]방역활동도우미운영(국고) 3,314 3,314 0

1.기간제직원인건비 3,314 3,314 0

2.학교환경위생관리 8,836 8,836 0

1.[초]먹는물관리 1,956 1,956 0

1.일반수용비 1,956 1,956 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.학생복지 34,445 34,445 0

1.학생복지운영 34,445 34,445 0

1.[초]졸업앨범제작 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.[초]학생교과서구입 13,284 13,284 0

1.기간제직원인건비 161 161 0

2.교육운영비 11,529 11,529 0

3.도서구입비 1,594 1,594 0

3.[초]통학차량(임차)운영 13,621 13,621 0

1.일반수용비 13,621 13,621 0

4.[초]교육복지우선지원(목적) 5,300 5,300 0

1.운영수당 3,680 3,680 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

3.기본적 교육활동 191,146 191,146 0

1.교과 활동 150,853 150,853 0

1.교과활동지원 35,539 35,539 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 7,680 7,680 0

1.학습준비물 7,680 7,680 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 254 254 0

1.교육운영비 254 254 0

3.[초]보결수업관리 1,755 1,755 0

1.운영수당 1,755 1,755 0

4.[초]기초학력지도 2,750 2,750 0

1.운영수당 2,368 2,368 0

2.교육운영비 382 382 0

5.[초]교과협의회운영 760 760 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 560 560 0

6.[초]따뜻한학교운영(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]놀이로즐기는수업(목적) 1,840 1,840 0

1.운영수당 1,785 1,785 0

2.교육운영비 55 55 0

8.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,374 9,374 0

2.교육운영비 496 496 0

3.목적사업업무추진비 130 130 0

9.[초]우리마을환경생태교육(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 960 960 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

10.[초]학생중심프로젝트수업운영(목적)2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,868 1,868 0

2.목적사업업무추진비 132 132 0

2.과학 교과활동 5,780 5,780 0

1.[초]교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 80 80 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[초]과학실환경개선및안전장비구축(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 295 295 0

2.비품구입비 2,705 2,705 0

3.[국고]체육 교과활동 37,756 37,756 0

1.[초]교과운영 2,138 2,138 0

1.교직원복지비 598 598 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 25,147 25,147 0

1.기간제교원인건비 2,343 2,343 0

2.기간제직원인건비 22,804 22,804 0

3.기간제직원법정부담금 0 0 0

3.[초]토요스포츠데이(목적) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,907 1,907 0

1.기간제직원인건비 1,907 1,907 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(4대보험기관부담금_국고)2,914 2,914 0

1.기간제직원법정부담금 2,914 2,914 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비(급식비_국고)2,880 2,880 0

1.기간제직원인건비 2,880 2,880 0

7.[국고][초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비_국고)550 550 0
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.맞춤형복지비 550 550 0

8.[초]스포츠강사인건비(정기상여금) 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

4.외국어 교과활동 770 770 0

1.[초]교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.[초]영어독서 학생동아리 운영(목적) 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.특수교육교과활동 7,600 7,600 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]특수학급 자율선택과제(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]특수방과후학교운영(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.유치원 교과활동 63,408 63,408 0

1.[유]교과운영 62,168 62,168 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 7,646 7,646 0

3.교육운영비 50,981 50,981 0

4.학생복지비 0 0 0

5.비품구입비 3,341 3,341 0

6.도서구입비 200 200 0

2.[유]돌봄대체운영(목적) 80 80 0

1.운영수당 80 80 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]책꾸러미지원(목적) 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

2.창의적 체험활동 40,293 40,293 0

1.자율활동 13,234 13,234 0

1.[초]학생회활동지원 2,183 2,183 0

1.교육운영비 2,183 2,183 0

2.[초]학급교육활동경비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.[초]과학경연대회 864 864 0

1.교육운영비 864 864 0

4.[초]체육대회 2,547 2,547 0

1.교육운영비 2,547 2,547 0

5.[초]학년교육활동경비 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0

2.현장체험학습활동 2,624 2,624 0

1.[초]수학여행 114 114 0

1.교육운영비 114 114 0

2.[초]현장학습 2,510 2,510 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0

3.동아리활동 19,040 19,040 0

1.[초]동아리활동 1,440 1,440 0

1.학생복지비 1,440 1,440 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]1자녀1악기프로그램운영(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,672 12,672 0

2.교육운영비 1,608 1,608 0

3.비품구입비 720 720 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 5,395 5,395 0

1.[초]자기이해활동 5,395 5,395 0

1.교육운영비 5,395 5,395 0

4.선택적 교육활동 170,173 170,173 0

1.방과후학교 운영 148,928 148,928 0

1.방과후학교운영 27,184 27,184 0

1.[초]교과프로그램 1,280 1,280 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 580 580 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 14,189 14,189 0

1.무기계약직원인건비 13,336 13,336 0

2.무기계약직원법정부담금 853 853 0

3.[초]방과후학교운영 11,715 11,715 0

1.교육운영비 11,715 11,715 0

2.돌봄교실운영 67,699 67,699 0

1.[초]돌봄교실운영 24,648 24,648 0

1.운영수당 15,267 15,267 0

2.교육운영비 9,381 9,381 0

2.[초]돌봄전담사운영 43,051 43,051 0

1.무기계약직원인건비 39,283 39,283 0

2.운영수당 620 620 0

3.무기계약직원법정부담금 3,148 3,148 0

3.유치원방과후과정운영 54,045 54,045 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 50,915 50,915 0

1.기간제교원인건비 47,519 47,519 0

2.기간제교원법정부담금 3,396 3,396 0

2.[유]유치원 방학중 방과후 혼합급식지원(목적)3,130 3,130 0

1.교육운영비 3,130 3,130 0
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기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 19,745 19,745 0

1.독서활동운영 19,745 19,745 0

1.[초]도서구입 9,545 9,545 0

1.도서구입비 9,545 9,545 0

2.[초]도서관운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 800 800 0

3.[초]책꾸러미지원(목적) 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 70,699 67,550 3,149

1.교무업무 운영 13,742 10,593 3,149

1.교무학사운영 13,742 10,593 3,149

1.[초]교무실무사인건비 6,026 2,877 3,149

1.기간제직원인건비 5,430 2,811 2,619
(성립전_4추)교무실무사대체인건비 : 

2,619,000원*1명 =
2,619,000

2.기간제직원법정부담금 596 66 530
(성립전_4추)교무실무사대체인건비법정부

담금 : 530,000원*1명 =
530,000

2.[초]교무학사운영 1,835 1,835 0

1.운영수당 770 770 0

2.교육운영비 1,065 1,065 0

3.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,905 1,905 0

1.교육운영비 1,605 1,605 0

2.일반업무추진비 300 300 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]환경정리 3,976 3,976 0

1.일반수용비 2,476 2,476 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 4,376 4,376 0

1.학교폭력예방 4,376 4,376 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0

2.[초]안심알리미서비스 2,326 2,326 0

1.일반수용비 2,326 2,326 0

3.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 165 165 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

3.학습지원실 운영 26,962 26,962 0

1.방송실운영 614 614 0

1.[초]방송장비구입 454 454 0

1.비품구입비 454 454 0

2.[초]방송실운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.정보화실운영 26,348 26,348 0

1.[초]학교정보화지원 5,828 5,828 0

1.교육운영비 4,561 4,561 0

2.비품구입비 1,267 1,267 0

2.[초]정보교육학습기반구축(목적) 20,520 20,520 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 14,520 14,520 0

4.교육여건 개선 25,619 25,619 0

1.교육환경개선 25,619 25,619 0
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1.[초]PC구입 13,010 13,010 0

1.비품구입비 13,010 13,010 0

2.[초]교실환경개선 12,609 12,609 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 12,609 12,609 0

6.학교 일반운영 205,527 205,527 0

1.학교기관 운영 68,484 68,484 0

1.부서기본운영 25,532 25,532 0

1.[초]교장실운영 5,272 5,272 0

1.일반업무추진비 2,200 2,200 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 18,060 18,060 0

1.일반수용비 9,202 9,202 0

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 4,548 4,548 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]교무부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.병설유치원기본운영 42,392 42,392 0

1.[유]유치원운영 30,717 30,717 0

1.기간제교원인건비 80 80 0

2.기간제직원인건비 400 400 0

3.일반수용비 10,935 10,935 0

4.운영수당 5,500 5,500 0

5.전기요금 8,600 8,600 0
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6.상하수도료 1,200 1,200 0

7.기타공공요금 1,342 1,342 0

8.여비 310 310 0

9.학생복지비 230 230 0

10.일반업무추진비 450 450 0

11.비품구입비 1,670 1,670 0

2.[유]유치원무선환경구축(목적) 11,675 11,675 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 9,675 9,675 0

3.행정지원인력운용 560 560 0

1.[초]행정지원인력운용 560 560 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.무기계약직원법정부담금 560 560 0

2.시설 장비 유지 134,283 134,283 0

1.학교시설장비유지 134,283 134,283 0

1.[초]공공요금및제세공과금 35,509 35,509 0

1.전기요금 24,300 24,300 0

2.상하수도료 5,700 5,700 0

3.기타공공요금 5,509 5,509 0

2.[초]연료비 50 50 0

1.연료비 50 50 0

3.[초]시설관리용역 13,264 13,264 0

1.일반수용비 13,264 13,264 0

4.[초]시설일반관리 81,799 81,799 0

1.무기계약직원인건비 45,116 45,116 0

2.기간제직원인건비 321 321 0

3.일반수용비 33,891 33,891 0

4.교직원복지비 400 400 0
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5.무기계약직원법정부담금 2,071 2,071 0

5.[초]화장실관리 328 328 0

1.일반수용비 328 328 0

6.[초]당직관리 3,333 3,333 0

1.일반수용비 3,333 3,333 0

3.학교운영 협력 2,760 2,760 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 40 40 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,520 1,520 0

1.[초]학부모회운영 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 20 20 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,038,880 1,035,731 3,149
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